XI. Post vafa & instrumenta proxima est supel-
lex , & primò quidem palla linea sive sindon ,
in qua corpus Christi consecratur , cui pro-
pterea Corporalis nomen ab Ecclesiasticis scripto-
ribus inditum fuit. Apostolos non in nudo al-
tarì , sed pannis seu linteis ornato sacrum celebra-
scé omnino credendum est , ob maximam reveren-
tiā , qua sanctissimum Christi corpus venera-
bantur. At verò Sylvester in libro Pontificali
constituisse dicitur , ut sacrificium altaris non in
serico , neque in panno tincto , sed tantum in li-
neo ex terra procreato consecraretur ; sicut cor-
pus Domini in sindone linea & munda sepultum
fuit. Græci etiam velo lineo quadrato utuntur
instar nostri Corporalis , quod explicatur lecto
Evangelio , & expleta synaxi complicatur. Il-
lumin vocant , de quo Chrysostomus in Liturgia ,
& ejus discipulus Isidorus Pelusiota lib. 1. epist.
123. apposite ad Sylvestri constitutionem , „Pu-
ra , inquit , illa sindon , quæ sub divinorum do-
norum ministerio expansa est , Josephi Arima-
thensis est ministerium. Ut enim ille Domini
corpus sindone involutum sepulture mandavit ,
per quod universum mortalium genus resurre-
ctionem percepit : eodem modo nos proposi-
tionis panem in sindone sacrificantes , Christi
corpus sine dubitatione reperimus. Nomen
Corporalis sèpe legitur in Ordine Romano , in
quo etiam extant tres orationes ad illud benedi-
cendum , quibus Antifites Deum precatur , ut
ipsum linteamen cœlesti benedictione sanctifice-
tur , ad consecrandum super illud corpus & san-
guinem Domini nostri Jesu Christi. In codem li-
bro palla corporalis nuncupatur : Ubi , inquit ,
pallæ corporales lotæ fuerint , nullum aliud linteae-
men ibidem debet lavari. Glaber Rodulfus Mo-
nachus lib. 5. bish. cap. 1. applicatione Corporalis
fugatos morbos , extincta incendia narrans , vocat
illud Chrisimale : quod nomen illi etiam tribuitur
à Beda in suo Penitentiali , nclcio qua de causa.
Olim multo longius & latius fuit , quâm hodie
fit ; nam rotum altare eo tegebatur , & ideo palla
ac linteamen vocabatur. Colligitur hoc manifestè
ex ordine Romano , qui duorum Diaconorum
operam exigit ad illud expandendum , & com-
plicandum. Sic enim ait , „Tunc venit subdia-
conus

, conus ferens in brachio dextro patenam , & in sinistro calicem , & super calicem corporale , quod accipiens Diaconus ponit super altare à dextris , projecto capite altero ad Diaconum secundum ut expandatur . Item clarius . Diaconus accipiens Corporale ab Acolyto , alio se adjuvante Diacono , super altare distendat ; quod unique linteum ex puro lino esse contextum debet , quia Sindone munda corpus Domini legitur involutum in sepulchro : & tantum quantitatis esse debet , ut totam altaris superficiem capiat . Et infra post communionem . His ita peractis duo Diaconi complicantes corporale ponant super calicem . Ideo autem totum altare tegebat , ut in eo panes commodè possent collocari , quot necessarii erant pro multis communicantium , qua cessante & ipsum frumentum factum est . Unicum quoque fuit olim corporale , nec aderat parva illa palla , qua nunc calicem operimus : cum enim palla corporis latior esset , ea etiam utebantur ad tegendum calicem . Liber antiquorum Usuum Cisterciensium c . 53 . ait : Diaconus posito offertorio super altare , ponat calicem super corporale in secundo plicatu anterioris & sinistra & dextra parte & panem ante calicem , revolvens super eum Corporale . Vetus item Ceremoniale Congregationis Bursfeldensis ordinis S . Benedicti cap . 44 . ait , Diaconus explicet corporale habens tris plicatus in latum , & quatuor in longum , medium latitudinis ponens in medio altaris . Et infra . Plicatu extreme partis corporalis calicem operietur . Manet hodie hic ritus apud Carthusianos . Ecclesia autem Romana ad tegendum calicem parvam adhibet pallam , de qua loquitur Innocentius lib . 2 . de mysteriis Missæ cop . 56 . dicens : Duplex est palla , que dicitur corporale una quam Diaconus super altare totam extendit , altera quam super calicem plicata imponit . Hunc usum Romanorum sequutos fuisse ævo suo Italos omnes , & Alemanos , Gallos vero uno tantum Corporali usos testatur Radulitus Tungensis lib . de canonum observantia prop . ultima . B . Joannes de Parma Ordinis Minorum septimus Minister Generalis , ut ex annalibus Waddingi refert in ejus vita Henschenius die 19 . Martii , fratribus suis præcipit , ut pallam divisam à corporali calici superponerent . At hic usus jam alieni vigebat tempore S . Anselmi Cantuariensis , ut constat ex ejus opusculo de sacramentorum diversitate ad Valeranum Episcopum , ipse enim Anselmo scribens Valeranus ait , inter consecrandum nonnulli ab initio calicem operuntur , quidam corporali , alijs panem complicato instar

sudarii ; quod repertum legimus in monumento non cum linteaminibus positum ; sed separatum involutum in uno loco . Qui respondens Anselmus , neutrām consuetudinem reprehendit , tutius tamen & decentius putat ut calix operiatur , ne quid immundum in ipsum cadat . In Missa Ambrosiana est oratio super sindonem , quam dicit sacerdos ante offertorium , cum Diaconus in Missa solemnī Corporale expandit super altare . Thecam pretiosam sive peram ad reponenda corporalia memorat Conradus Episcopus in Chronicō Moguntino . De sudario seu Purificatorio , quo nunc utimur ad tergendum calicem , nullam apud antiquos scriptores mentionem factam invenio . In Ordine item Romano nihil prescribitur de tergendio calice peracta communione . Ait enim , Hoc officio juxta altare peracto , & pugillari cum quo confirmetur populus per subdiaconum regionarium jam accepto , traditur calix ab Archidiacono eidem subdiacono perferendus Acolybo , ut reponatur in paratorio . Et alibi ait : Diacono nimis causè procurandum est , ne quid in calice aut patena sanguinis vel Corporis Christi remaneat . Quomodo autem tam calix quam patena abstigerentur , priusquam reponerentur in paratorio , non dicit . Obscurum similiter est , quid per paratorium intelligatur , an arca sive armarium , quo universa sacra supplex reconderetur , an capsula soli calici aſſervando destinata . Monachi olim ad tergendum calicem linteolo utebantur in cornu epitola cujusque altaris appenso , ubi etiam erat parva piscina , in quam secundam calicis ablutionem projiciebant , ut adhuc appareat in antiquis Ecclesiis , praesertim Cisterciensium . Græci spongeia utuntur , qua & calicem & discum detergunt , ut docet Goar in notis ad Liturgiam Chrysost . num . 177 . Eam vero in sacrificio incruento usurpat , quia sacrificii cruentis à Christo oblati pars fuit & instrumentum . Uſus veli , quo calix operitur , antiquissimum est : nam c . 72 . Apostolorum sanctitur , ne quis velum sanctificatum in uſus suos convertat : & in Conc . Bracarensi III . tempore Adodiani Papæ c . 2 . illi excommunicatione damnantur , qui Ecclesiastica ornamenta & vela in uſus suos transference , vel aliis donare aut vendere præsumperint . Hormisda quoq ; Roman . Pontif . epist . 73 . gratias agit Epiphanio Constantinopolitano ob calices & vela ab eo sibi directa . Græci tribus velis sacra tegunt : uno discum , altero calicem , tertio coque majori utrumque simul . Hunc vero Aërem vocant , quia per modum aëris circa terram expansi sacra dona ambit , cuius nomen & formam ab

Ooo 3 Ecclesia

Ecclesia Hierosolymitana in reliquias orientales derivasse Typicon Sabæ testatur apud Goar in Liturgiam Chrysostomi num. 51. Notandum est autem, vel nomine sapè aulæa seu peristromata intelligi, quibus Ecclesiæ parietes ornantur: itemque siparium sive cortina, quæ ante portas sanctuarii à Græcis appendi solet. Et ad hoc velum referendas puto orationes veli, seu velamini, quæ in Liturgia Jacobi Apostoli, & in Basili Magni Anaphora leguntur, non autem ad velum calicis, ut quidam existimavit. Erat olim apud Latinos aliud velum sive cortina, quæ inter chorum & Presbyterium, ubi chorus in medio Ecclesiæ ante altare & Presbyterium situs est, quadragesimali tempore expandi solebat, de qua usus antiqui Cistercienses cap. 15. & vetus ceremoniale Benedictinum c. 31. Eius usum adhuc vigere in quibusdam Ecclesiis Gallicanis à viris doctis & fide dignis intellexi.

Olim Acolybos sindonem & sacculos ad Missam portasse, & cur. De alia sindone pro recipiendis oblationibus.

De velo offertorii.

XII. IN Ordine Romano præcipitur Acolythis, ut findonem in collo ligatam habeant: & ne absque sindone & sacculis procedant. Et findone quidem utebantur, ne nudis manibus sacra vasæ contingent: in sacculis vero oblationes reponerant. Describens enim Ordo Romanus ritum Missæ post datam pacem ante communionem ait, „ & accedentes subdiaconi sequentes cum Acolythis, qui sacculos ad hæc idoneos portant à dexteris & à sinistris altaris: „ ipsi ergo subdiaconi extendentibus Acolythis „ brachia cum sacculis sequentes à fronte, parant „ sinus saccularum Archidiacono ad ponendum „ oblationes prius à dextris, deinde à sinistris. An verò istæ oblationes essent consecratæ, libenter à peritioribus discerem. Et sancè primo intuitu suspicatus sum, ne forte essent eulogiae post Missam distribuendæ, vel pauperibus mittendæ: sed verba quæ immediate sequuntur, non convenient eulogis, & satis aperte indicant, quod fuerint consecratæ. „ Tum vadunt, inquit, acolythi dextra „ laevaque post Episcopos five Presbyteros circa „ cum altare, ut ipsi sacerdotes incipiant hostias „ confringere, patena praecedente, quam duo „ subdiaconi regionarii deferunt ad diaconos „ causa confraktionis, ut ipsi quoque frangant,

„ quando Pontifex annuerit eis. Et paulò post. „ Expleta confractio diaconus minor levata de „ subdiacono patena defert eam ad Pontificem, „ ut communicet corpore Dominico. Tum describit communionem cæterorum tam Ecclesiasticorum, quam laicorum. Accedit, quod istæ oblationes ab altari sumebantur mittende in facculos; in altari vero illæ dumtaxat oblationes remanebant post offertorium, quæ consecrati debebant. Cujus vero formæ, vel ex qua materia essent isti sacculi, sicut Ordo Romanus, morem enim describit tunc usitatum & omnibus notum, nec alibi occurrit mihi apud priscos scriptores vel minimum horum saccularum vestigium. Viderint & judicent qui in evolwendis antiquorum monumentis magis versati sunt. Mihi libuit inter sacram Missæ supellec̄tum hos quoque sacculos ex ordine Romano recensere. Erat & findon ad populi oblationes recipiendas. Oblationes, ait idem Romanus ordo, à Pontifice suscipit subdiaconus & ponit in findone. Et alio loco clarius. Oblationes à Pontifice suscipit subdiaconus regionarius & porrigit subdiacono sequenti, & subdiaconus sequens ponit in findone, quam tenent duo Acolyti. Reliquas oblationes post Pontificem suscipit Episcopus hebdomadarius, & ipse manus sua mittit eas in findonem, que eum sequitur. Adhuc viget aliquo modo hic ritus in Ecclesia Metropolitana Mediolanensi, nam in Missa solemní celebraens medius inter diaconum & subdiaconum descendit ad ingressum Presbyterii, ubi extensa sindone ante gremium, quæ per subdiaconum & diaconum hinc inde tenetur, recipit oblationes panis & vini à duobus sacerdotibus peculiari habitu vestitis: tum descendens ad ingressum chori inferioris eisdem oblationes accipit à duabus mulieribus proiectæ ætatis speciali item ueste indutis. Erat & velum oblongum, quod ab ordine Romano offertorium nuncupatur, cuius etiam hodie & vocabulum & usus permanet. Levat, inquit, calicem Archidiaconus de manu subdiaconi, & ponit eum super altare juxta oblationes Pontificis à dextris, involutis ansis cum offertorio suo. Item. Cum dixerit Pontifex: Per ipsum, cum ipso, levat Archidiaconus cum offertorio calicem per ansas. Usus Ordinis Cisterciensis cap. 53. Diaconus opertis manibus de offertorio tenens sinistra manu pedem calicis, dextra autem patenam, offerat sacerdoti. Nunc communiter velum offertorii dicitur, & pendet è collo diaconi cum offert calicem sacerdoti: eoque utitur subdiaconus cum tenet patenam, quam porrigit diacono circa finem Dominicæ orationis.

tionis. Hoc ipsum velum Fanonem vocat Ordo Romanus his verbis. *Postquam viderint calicem, in quo sanguis Domini est, fanone circumdatum, & audierint, sed libera nos a malo, vadunt & præparant calices.*

Describuntur Altaris & Ecclesiae ornamenta.

XIII. Spectant etiam ad sacram supellefitem pro Missæ celebratione necessariam tegumenta altaris, linteæ scilicet, quæ velamina, pallæ, operimenta, mappæ, & mantilia dicuntur: spectant & amicula anteriora, quæ palia & Frontalia à recentioribus, ab antiquis velles nuncupantur. Denique ad idem pertinente vasa aureæ & argenteæ, flores, thecae pretiosæ cum reliquiis Sanctorum, & alia ejusdem generis, quæ licet necessaria non sint, solent tamen ad ornatum altaris adhiberi. Extrar in ordine Romano, & in antiquo ordine dedicationis Ecclesiar apud Menardum benedictio linterminum. Ivo Carnotensis 2. P. decreti. cap. 132. ex Concilio quodam Rhemeni ait: „Observeandum est, ut mensa Christi, id est altare, ubi corpus Dominicum consecratur, ubi sanguis ejus haeritetur, ubi sanctorum reliquiae reconduntur, ubi preces & vota populi in conspectu Dei à sacerdote offeruntur, cum omni veneratione honoretur: & mundissimis linteis & palliis diligentissime cooperiatur, nihilque super eo ponatur, nisi capsæ cum Sanctorum reliquiis, & quatuor Evangelia. Optatus Milevitanus lib. 6. tanquam morem ubique receptum commemorat, quod altaria linteis operirentur. Ait enim, quis fidelium nescit in peragendis mysteriis ipsa ligna, altaria scilicet quæ in Africa lignea erant, lintermine cooperiri? inter ipsa sacramenta velamen posuit tangi, non lignum. Victor Episcopus lib. 1. de persecut. Africana. Proculum quendam ab impio Geiferico in provinciam Zeugitanam adversus Catholicos missum scribit, qui rapaci manus cunctæ devastans de palliis altaris camisia sibi & femoralia fecit. Theodoret. l. 1. hist. Eccl. c. 29. loquens de Encæniis sive consecratione templorum, quæ à Constantino Magno Hierosolymis ædificata fuerunt, divinum altare aulæis regalibus, vasque aureis omni genere gemmarum coluentibus ornatum fuisse refert. Justinianus epist. ad Hormisdam Romanum Pontificem se duo pallia serica eidem direxisse ait ad ornamentum altaris sanctorum Apostolorum. Adrianum fe-

cisse vestes duas super altare testatur Anastasius, majorem unam ex auro purissimo atque gemmis, in qua expressa Dei genitricis in cœlum Assumptio: aliam de stauracio ornatam in ambitu blattis. Leo III. apud eundem fecit vestem super altare tyriam, habentem gryphas maiores, & duas notas chrysoclavas cum cruce: aliasque pretiosissimas pro diversis Ecclesiis. Idem fecit ante Confessionem Principis Apostolorum Angelos ex argento purissimo dextra lœvâque, penantes libras CXLVI. Nec non & alios Angelos duos ex argento purissimo deauratos, stantes in trabe majori & pensantes simul libras LXIII. & alios Angelos quatuor minores ex argento purissimo deauratos, penantes simul libras LXVIII. Paschalis fecit in altari sancti Petri vestem miræ magnitudinis, pulchram & decoratam nimis, ex auro gemmisque contextam, præfigurantem historiam, qualiter idem Apostolus à vinculis per Angelum eruptus est. Sergius II. fecit vela alba holoferica, ex quibus sacrum circumdatur altare. Narrat Procopius lib. 2. de bello Wandalico cap. 9. quod vasa templi Salomonis, quæ ab urbe Roma Gizericus Rex transtulerat in Africam, & Belisarius ex Africa vieto Gilimere Constantinopolim detulerat, Justinianus Imperator Hierosolymam misit, Christianorumque Ecclesia dono dedit, ut iis nimirum ad ornatum uterentur. Sunt & peristomata, quæ parietibus appendi solent, & ab antiquis vela nuncupantur, de quibus sapè Anastasius in vitis Pontificum. Ait enim Gregorium III. vela serica alba fecisse ornata blatto circumquaque in Basilica pendentia. Zacharias item ex palliis sericis fecit vela pendentia inter columnas. Adrianus per universos arcus Basilicæ Principis Apostolorum fecit vela numero LXV. de palliis tyriis atque fundatis. Idem in Basilica S. Mariae ad praesepem fecit vela num. XLII. & in Lateranensi per diversos arcus LVII. Leo III. plura in diversis Ecclesiis, & in Basilica S. Pauli pendentia in arcibus XLIII. Paschalis fecit in Ecclesia S. Petri vela de chrysoclavo per arcus Presbyterii habentia historiam de mirabilibus Apostolorum numero XLVI. Sergius II. obtulit cortinas Alexandrinas pretiosissimo opere contextas & alia vela holoferica & ex auro textæ. Nicolaus fecit vela auro textæ cum gemmis. De velis ante portas sic canit Paulinus. Nat. 6. sancti Felicis.

Cedo

Cedo, alii preciosā ferunt domaria, meque officiū sumptuōperent, qui pulchra tegendis Vela ferant sorbus, seu paro, plenidū lino, sive coloratis tecatum, uacuā figuris.

Et suprà Natali 3.

Aurea nunc niveis ornantur limina velis.

Crebra velorum ante portas majores templorum, quas regias vocabant, mentio fit apud eundem Anastatum, ut in Leone III. de Basiliā S. Petri, fecit vela alba holofericā majora tria, quae pendunt ante regias in introitu: De S. Maria ad Praeṣepē, fecit velum aliud maius album, quod pendent ante regias majores in introitu. Graeci autem ex veteri instituto portis sacrarii vela appendunt, quae in eorum Typicis & euhologiis paſſim commemorantur. De Florib⁹ poſtris in altari testimoniū habemus S. Augustin⁹, l. 22. de civi⁹. Dei cap. 8. ubi enarrans inter miracula Protomartyris Stephani virum primarium Martialem multum à Christiana religione abhorrentem, conuersum ad Christum oratione pro ipso à genero eius fusa in B. Stephani Oratorio, & admotis floribus ex ejus altari defūptis: „Vifum, inquit, „est genero ejus, ut iret ad memoriam sancti Stephani, & illic pro eo quantum posset oraret: „deinde abſcedens aliquid de altari florū quod „occurred tuit, eique cum iam nox esset, ad caput posuit: & se credere dixit. Hieronimus in epitaphio Nepociani: Erat sollicitus, si niteret „altare, si parietes absque fuligine, si pavimenta „terfa, si janitor creberet in porta, vela semper in „ostii, si sacrarium mundum, si vasa luculenta, & „in omnes ceremonias pia follicitudo disposita. „Basilicas Ecclesiae & Martyrum conciliabula „diversis floribus & arborum comis, vitiumque „pampinis adumbravit. Sanctus Severus, ut de eo refert Gregorius Turonensis lib. de gloria Confess. cap. 50. solitus erat flores illorum tempore quo nascuntur colligere, ac per parietes hujus adis appendere. Loquitur autem de Ecclesia, in qua sepultus fuit. Paulinus natali 3. S. Felicis:

Ferte Deo puerilaudem, pia solvite vota;
Spargite flore solum, præxite limina fertis;
Purpureum versipere hinc, si floreus annus
Ante diem, sancto cedat natura diei

Sunt & alia hujusmodi multa apud veteres Patres, ex quibus deducitur, quanta fuerit illorum cura in adornandis templis & altaribus, non alia sanè de causa, nisi quia in ipsis peragitur sacrificium corporis & sanguinis Iesu Christi, Sanctorumque corpora in eisdem condita sunt.

De his qui altari inserviant, ac primum de Diacono. Hujus ordinis dignitas & origo.

XIV. ET hæc quidem de apparatu, qui ad sacrificium extrinsecus adhibetur, dicta sufficiant: nunc de intrinseco agendum est, qui & Ministros sacerdoti inservientes completiuntur, & cantores. Primus autem ministerii locus debetur Diacono, qui primo & præcipuo in sacrificii oblatione officio fungitur, ceterisque ampliore dignitate habet, quia proprius ad altare accedit: ac propterea ab antiquis Patribus ministri nomen antonomastice fortis est. Hinc Commodianus, qui tempore sancti Silvestri vivebat, in Instructionibus pro Ecclæſiastica disciplina per primas versuum literas cap. 68. sic ad Diaconos loquitur:

Mysterium Christi Diacones exercite castè,
Idcirco Ministri facite præcepta Magistris.
Nolite ludere personam Judicis eaq.;
Integre locum vestrum per omnia docti,
Sursum intenderet, semper Deo summo devoti.
Tuta Deo redditæ sacra ministeria ara;
Rebus in adversis exemplum dare parati.
Inclinate caput vestrum Pastoribus ipſi.
Sic fiet ut Christo possitis esse probati.

Præclarè Isidorus de Diaconis scribens lib. 2. de off. eccl. c. 8. „Sine ipsis, inquit, Sacerdos nomen habet, officium non habet. Nam sicut in Sacerdote consecratio, ita in Ministro dispensatio Sacramenti. Illi orare, huic psallere mandatur. Ille oblata sanctificat, hic sanctificata dispensat. Ipsi etiam Sacerdotibus propter præsumptionem non licet de mensa Domini minitollere calicem, nisi eis traditus sit à Diacono. Levita inferunt oblationes in altaria, Levita compoununt mensam Domini, Levita aperiunt arcā testamenti. Non enim omnes vident alta mysteriorum, quæ operiuntur à Levitis, ne videant qui videre non debent, & suunt qui servare non possunt. Eadem repetit & confirmat concilium Aquiſgranense primum c. 7. & iis antiquior Epiphanius hæc. 75. tanti facit Diaconi ministeriunt, ut ne Episcopum quidem absque Diacono unquam fuisse, aut esse posse asseveret. Diaconorum originem multi Doctores S. Hieronymum sequuti epist. 85. ad Evagrium à Levitis antiquæ legis repetunt, quibus idcirco tum Diaconorum, tum Levitarum nomen indiscriminatim tribuere solent: quia sicut Presbyteri nostri filiorum Aaron, ita Diaconi Levitarum vice

vice in Ecclesia funguntur, atque ideo in illis istorum typum agnoscimus. Sacri tamen & evangelici diaconatus primordia à libro Actuum Apostolorum cap. 6. sumenda sunt, quando Apostoli septem viros elegerunt, & orantes manus ipsiis imposuerunt. Quo exemplo Patres Concilii Neocæsariensis can. 15. hanc legem ediderunt. Diaconi septem esse debent ex canone, et si magna sit civitas: Eius autem rei fidem facit liber Actuum Apostolorum. Sed cum postea crevisset in multis civitatibus numerus Diaconorum, adeò ut Justinianus Imperator Novella 3. cap. 1. Regiae Urbis Diaconos centenario numero concluserit, ne hic numerus Apostolico exemplo adversari videretur, ausa est synodus in Trullo sine legitima auctoritate congregata præcitatum canonem Neocæsariensem fugillare, & insuper definire septem primos Diaconos non ab Apostolis sacramentali ordinatione initiatos, sed tanquam oeconomicos & dispensatores eibo & potui distribuendo destinatos, quam falsam opinionem fusè prosequitur can. 16. Chrysostomi testimonio pro se perperam allegato. At Chrysostomi in c. 6. Actuum, cæterorumque Patrum sensus est, si benè perpendatur, duplex illis ministerium Apostolicā ordinatione & manuum impositione collatum fuisse, sacrificio scilicet assistendi, & bona Apostolis oblata pauperibus distribuendi; illud autem primarium eorum numerus, hoc secundarium fuit, & præ illo vix attendendum. Qua de re scribens Ignatius Martyr epist. ad Trallianos ait: Oportet autem & Diaconos ministros existentes mysteriorum Iesu Christi secundum omnem modum omnibus placere. Non enim ciborum & potuum sunt Ministri, sed Ecclesiæ Dei. Clarissime etiam Cyprianus ep. 65. Diaconos post ascensum Domini in cælos Apostoli sibi constituerunt Episcopatus sui & Ecclesiæ ministros. Quod si profano dumtaxat ministerio incubuisse, non tam exactum de illis examen fieri jussisset Apóst. 1. ad Timoth. cap. 3. antequam ordinarentur. Ad idem astriendum plerique referunt hos Aratoris subdiaconi versus in historia Apostolica.

Jura Ministerii sacris altaris apicis
In septem statuere viros , quos uniuersitate electos
Levit as vocare placet : cum splendida capit
Eccl esia fulgeat manus , qua puplica vita
Misceat , Et latices cum sanguine porrigit Agni.

Nec omittenda hoc loco Optati Milevitani sententia lib. I. afferentis Episcopos in primo, Presbyteros in secundo, Diaconos in tertio sacerdotio constitutos, quā loquendi formulā manifeste ostendit, sacram esse ipsorum officium, & pro quod Cyprianus lib. de Lapsis, Julianus Martyr circa finem 2. Apol. Constitutiones Apostolicae, & plures antiqui Patres clarè testantur. Hic autem mos ante concilium Nicænum adeò invaluerat, ut etiam presbyteris Eucharistiam porrigerent, R.P.P. quam

sacro primis Ecclesiae saeculis habitum. Imò quārundam in Gallia Ecclesiarum olim mos fuit, ut in Diaconorum ordinatione manus eorum christi-
mate ungerentur, ut docet Menardus in notis ad librum Sacramentorum sancti Gregorii p. 289. ex antiquo Pontificali, & ex Epistola Nicolai I. ad Rodulphum Archiepiscopum Bituricensem.

De officiis & muneribus Diaconorum. Addita quedam de Diaconissis.

XV. **N**eminem latet, plura & diversa esse ministeria Diaconorum; sed quædam ex illis abierunt in desuetudinem, quædam adhuc perseverant. Differunt de his dissimilè duo viri eruditissimi, Iсаacius Habertus ad partem IX. Pontificis Graecorum, & Joa. Mor. l. de sacris ordinat. par. 3. Ego paucis ea perstringam. Primum & præcipuum est Episcopo vel Presbytero sacram facienti affltere, & quodammodo cooperari, ipsumque in omnibus adjuvare præscriptis ritibus, qui in diversis Ecclesiis diversi sunt. Deinde Evangelium legere, de qua re fusi su loco: panem & vinum offerre, non quidem consecrando, ut ex can. 2. Conciliis Ancyranis male intellecto deducunt sectarii, sed utrumque sacerdotio consecraturo præsentando: munera enim, quæ olim Diaconis è manibus populi accipiebat, nunc ex Propheta accipit, eaque offert Sacerdoti, Sacerdos Deo. Apud Graecos celebrantem sacerdotem admonet de iis quæ agenda sunt, unde in Liturgiis ea passim verba Diaconi ad sacerdotem occurunt, *Benedic Domine, extolle, immola*, & his similia. Populum excitat ad attentionem elata voce dicens, *Attendamus*. Ministros inferiores officii suis applicat, & illis signo, nutu, & aliquando sublatu orario indicat quid & quando agere, seu psallere, aut legere debeant. Indignos à communione submovet: Catechumenis, peccantibus, energumenis, & infidelibus statim tempore edicit, ut ab Ecclesia egrediantur. Postquam oblatione in altari posita est, tabellum teneret & ventilar, ut belliolas prætervolantes abigat à sacris donis. Curabant olim Diaconi, ut quisque in Ecclesia suum locum teneret, porramque custodiebant, quæ viri ingrediebantur. Dominicum sanguinem, imò & corpus fidelibus distribuebant, quod Cyprianus lib. de Lopsis, Justinus Martyr circa finem 2. Apol. Constitutiones Apostolicae, & plures antiqui Patres claram testantur. Hic autem mos ante concilium Nicænum adeò in valuerat, ut etiam presbyteris Eucharistiam porrigerent, P.D. quam

quam audaciam ipsa Synodus coercuit *can. 18.*
Insuper vetitum eis est *can. 15.* concilii II. Aurelianens. & *38.* Carthaginensis IV. ne praesente Presbytero corpus Domini Fidelibus traderent. In consecratione Christiatis, ac in omnibus ecclesiasticis officiis Episcopo afflissent, eidemque astant praedicanti. Eorum etiam munus est praedicare, quod tamen primariò Episcopis convenit: itemque baptizare, si Episcopo & Presbytero absentibus necessitas id postuleret, ut sanctum fuit in concilio Illyrianico *c. 77.* In solemnī vero baptismatis administratione ad ipsos spectat baptizandos instruere, & ad exorcismum, ac deinde ad immersionem detractis vestibus preparare. Secundariò autem & extra mysteria eorundem erat distribuere, ut supra diximus, eleemosynas, pauperum mensis ministrare, curam gerere Martyrum & Confessorum, qui in carcere ob Christi fidem detinebantur, eisque necessaria suppeditare; eorum vota & ultimam voluntatem excipere, & ad Episcopum deferre: ecclesiastica negotia apud Imperatorem procurare, sacris virginibus praefesse. Missos quoque Diaconos, ut Episcoporum absentium in conciliis vices gererent, ex ipso rum Actis constat, ejusque moris exempla afferuntur in *notis ad can. 7. Trullanum.* Denique Cyprianus epist. 13. permittit Diaconis penitentes reconciliare in absentia Episcopi & Presbyteri, eosque absolvere, non quidem sacramentaliter, sed à penitentia satisfactoriis, sive ab excommunicatione. Verba Cypriani hæc sunt: „Occursum puto fratribus nostris, ut qui libellos à Martyribus acceperunt & prærogativa eorum apud Deum adjuvari possunt, si incommmodo aliquo & infirmitatis periculo occupati fuerint, non expectata presentia nostrâ apud Presbyterum quemcumque presentem, vel si Presbyter repertus non fuerit, & urgere exitus coepit, apud Diaconum quoque exomologescit facere debet, licti sui possint, ut manu eis in penitentiam imponita veniant ad Dominum cum pace, quam dari Martyres literis ad nos factis desideraverunt. Quia vero Episcopi præcipua quæque per Diaconos agebant, hinc illi insolescere, se Presbyteris præferre, ante illos sedere ausi sunt, quorum superbiam sapientius carpunt antiqui Padres, & multoties Ecclesiastici canonibus reprehensa sunt: sed hæc omitto, quia prorsus parerga sunt.

Erant & Diaconissæ, de quarum ordinatione & ministeriis in utraque Ecclesia græca & latina crudite, ut solet, differit Morinus lib. de sacris

ordinat. p. 3. exercit. 10. Multa etiam scitu digna de his congerit Goar in euchologio in notis ad earum ordinationem. Munus illarum præcipuum fuit, ea mulieribus officia præstare, quæ Diaconi viris. Ideò portas custodiebant, per quas illæ ingrediebantur, earumque confessus in Ecclesia ordinabant: principia fidei & ritus baptismi eis exponebant, ipsisque aderant, cum ad immersionem nudabantur. Jussa Episcopi ad easdem referebant, & si aliqua veller Episcopum, Presbyterum, vel Diaconum alloqui, eam propter honestatis testimonium comitabantur. Viduorum quoque, & pauperum, sacrarumque Virginum simul cum diaconis curam gerebant. Ante annos ferè sexcentos cessavit in Occidente earum ordinationis & ministerium: in Oriente vero jam deficerat vivente Balsamone, ut ipse ait in *notis ad can. 15. concilii Chalcedon.* Multa de illis extant veterum canonum statuta, sed in his immorari non est huius loci. Licet enim, ut ait Ephiphanius hær. 79. Diaconissarum ordo in Ecclesia sit, non tamen ad sacerdotii functionem, aut ullam ejusmodi administrationem institutus est; sed ut muliebris sexus honestati consulatur. Extat earum benedictio in Ordine Romano, & in antiquis Ritualibus.

De Subdiaconis. Quando ceperit Subdiaconatus inter sacros ordines recensi. Quae sint officia Subdiaconi.

XVI. Secundus ministrantium locus Subdiaconorum est, quorum licet expressa mentio in sacris literis non reperiatur, eorum tamen institutio vel ad Christum, ut recentiores Scholastici existimant, vel ad Apostolos referenda est. Fuisse Romæ septem Diaconos, rotundemque Subdiaconos afferit Cornelius Papa in epist. ad Fabium Episcopum Antiochenum apud Eusebium lib. 6. hys. Eccl. cap. 43. Eo demæ Optatum quendam in Africa Subdiaconum à se ordinatum scribit Cyprianus epist. 24. Eorundem mentionem faciunt Ignatius epist. ad Antiochenos, Constitutiones Apostolicæ lib. 8. & concilium Laodicenum. Ab initio & deinceps per aliquot sæcula Subdiaconus inter minores ordines numerabatur, nec etiam annexus erat cœlibatus. Quamvis enim concilium Illyrianum cap. 23. Subdiaconis indixerit continentiam, certò constat hanc legem nec alibi, nec in ipsa Hispania tunc fuisse receptam, ut Morinus demonstrat.

monstrat. p. 3. *Sac. ordin. exercit. 12. cap. 5.* Post sextum vero saeculum vix aliqua memoria Subdiaconorum reperitur, qui non fuerint continentiae voto adstricti. Et Romae quidem jam ab his continentia servabatur tempore Pelagii II. qui sub Subdiaconis Siciliæ præcepit, ut more Romanæ Ecclesiæ nullatenus suis uxoribus miscerentur, ut testatur Gregorius Magnus ejusdem immediatus successor *epist. 42. lib. 1. & 34. lib. 3.* A Romana autem ad alias Occidentis Ecclesiæ eadem institutio propagata est: qua occasione paulatim ceperit hic ordo à minoribus separari, & majoribus ac sacris accenseri. Nam cum prius extra sanctuarium & altare conferri solearet, invalidit postea quorumdam Episcoporum consuetudo, eum intra Missarum solemnia conferentium, & ita sensim majoribus æquiparatus est. Multum nihilominus tempus intercessit, antequam certa & inviolabilis lege inter sacros recensitus sit. Etenim Petrus Cantor, qui vivebat anno 1200, relatus à Menardo in lib. Sacram. pag. 280. ait: *De novo institutum est, subdiaconatum esse sacram ordinem.* Subdiaconi officia ex Romano Pontificali hæc sunt. Aquam ad ministerium altaris præparare, Diacono ministrare, Pallia altaris & corporalia ablucere, calicem & patenam in usum sacrificii diacono offerre, oblationes quæ veniunt ad altare suscipere, ut ex iis quantum satis est in altari ponatur. Eadem ferè referunt antiquissima Ritualia edita à Morino. Isidorus epist. ad Ludrifredum Cordubensem Episcopum ea sic recenset. *Ad Subdiaconum pertinet calicem & patenam ad altare Christi deferre, & levitis tradere, eisque ministrare: urceolum quoque & aquamanile & manutergium tenere Episcopo: Presbyteris & Levitis pro lavandis ante altare manibus aquam præbere.* Ad dit Alcuinus ejusdem ministerium esse, ut deferat Diacono linteum, super quod consecrandum est corpus & sanguis Domini: & ut peracto sacrificio, quæ superfuerint à diacono colligenda vel deportanda suscipiat. Olim nec calicem, nec patenam, nec oblationes in altari ponebant, sed hec omnia porrigebant diaconis, eisque serviebant intra Sanctuarium; sed ad altare minimè accedebant. De legenda ab illis epistola nihil legimus in antiqua eorum ordinatione, nec apud veteres scriptores: hoc enim munere Lectores fungebantur, ut suo loco ostendemus. Ex concilio IV. Carthaginensi constat licuisse eis vasa sacra contingere, sed vacua: nam cum corpus & sanguinem Christi continent, id il-

lis prohibitum fuit cap. 21. concilii Laodiceni, quo sanctitur, non oportere ministrum (id est Subdiaconum qui diacono ministrat) locum habere in Diaconis & sacra vasa tangere. Sic enim hunc canonem, & quidem recte, Balsamon interpretatur. Apud Græcos Subdiaconi extra Sanctuarium ordinationem suscipiunt, vasa sacra contingunt, sed non in Missarum solemnibus. Ipsa autem vasa abstergunt, ornant, disponunt, ut sacrificio apta sint. Jubente diacono profanos ab Ecclesia expellunt, cum scilicet diaconus dicit, ut catechumeni discedant. Portas Sanctuarii custodiunt, ne quis indignus ingrediatur: & propè illas commorantur, ut sint parati ad iussa diaconi capeunda; ad altare vero non accedunt. Tricerium & luminaria in sanctuario præparant, epistolam autem in Missa non legunt. Hæc sunt Græcorum Subdiaconorum munia ex Euchologio excerpta, ex quibus liquet eos à Latinis multum differe, nostrisque Acolythis magis quam Subdiaconis similes esse.

Minorum Ordinum antiquitas & origo.

Afferuntur de singulis veterum Patrum testimonia. Apud Græcos soli Lectores ordinantur.

XVII. **T**ertia classis ministrantium Clericos minorum Ordinum complectitur, Acolythus scilicet, Exorcistas, Lectores, & Ostiarios; quos antiquissimos esse, & ab Apostolis, vel ab immediatis eorum successoribus institutos Doctores scholastici assertunt, sed non probant. Suspiciatur Arcadius lib. 6. de Sacram. cap. 9. omnes minores ordines unica hypodiaconi voce à priscis Patribus comprehensos, eo quod diacono singuli subfessi; sed hæc levissima suspicio est. Eorum distincta mentio nec in actis aut epistolis Apostolorum, nec apud Patres primi & secundi faculti reperiatur. Constitutiones Apostolicæ, ex quibus testimonia pro aliquibus ex his Ordinibus accipiunt, posterioris ævi sunt, ut alibi diximus. Nec suffragatur illis epistola Ignatii ad Antiochenos, quam licet admittamus ut legitimam, contra quam sentiant Critici eterodoxi, solidum tamen ex ea argumentum pro omnibus sumi non potest, quia nec singulos enumerat, & inter eos Laborantes recenset & Canores, milcent simul ordines & officia ecclesiastica;

P pp. 2

siaistica. Dicendum igitur cum S. Thoma in *suppl. tertie. P. qu. 37. art. 2.* quod temporibus Apostolorum omnia ministeria, quae ordinibus minoribus competit, non à distinctis personis, sed ab uno dumtaxat ministro exercebantur, qui & Ostiarii & Lectoris & exorcistæ & Acolythi officio fungebatur. Verba Angelici Doctoris hæc sunt. „In primitiva Ecclesia propter paucitatem ministrorum omnia inferiora ministeria diaconibus committebantur, ut patet per Dionysium cap. 3. eccl. hierarchiæ, ubi dicit, Ministrorum alii stant ad portas templi clausas, alii aliud proprii ordinis operantur; alii autem sacerdotibus proponunt super altare sacramentum panem & benedictionis calicem. „Nihilominus erant omnes praeditæ potestates, sed implicitè, in una diaconi potestate. Sed postea ampliatus est cultus divinus, & Ecclesia quod implicitè habebat in uno ordine, explicitè tradidit in diversis. Contigit nimis Ecclesia, quod hominibus solet, qui dum tenuerunt patrimonium habent, uno servo contenti sunt, qui solus omnia administrat. Si vero redditus augentur, servorum etiam augetur numerus; eoque magis crevit familia, quo illi locupletiores & spectabiliores evadunt. Sic Evangelicæ prædicationis initio parvula adhuc & latitans Ecclesia paucis indiguit Ecclesiasticarum functionum ministris. Creciente autem credentium multitudine, & auctis facultatibus ex fidei libum oblationibus, cum soli diaconi non possent omnibus incumbere, diversa onera & officia diversis personis distributa sunt; ex quo factum est, ut splendidiori & augustiori apparatu ecclesiasticarum functionum ceremoniae peragerentur. Greci ex his ordinibus unum tantum agnoscunt, nempe Lectorum, cæteros prætermittunt: quem morem in Ecclesia orientali vetustissimum esse euchologia ante annos octingentos scripta, antiqui quoque canones conciliorum, quæ in illis regionibus celebrata sunt, & Græcorum Antistitutum, quorum doctrinam & sanctitatem Christianus orbis ubique colit & veneratur, exempla ac monumenta evincunt. Agit de hac re sœpe laudatus Morinus *par. 3. exerc. 14.* Quod si alicubi præter Lectores alios etiam legimus; certum est eos nudum ministerium habuisse, abique ulla ordinatione vel manuum impositione, sed sola designatione & arbitrio Episcoporum. In Ecclesia autem occidentali distinctionem mentionem omnium ordinum minorum habemus in concilio Romano sub Sylvestro, nam *can. 7.* Acolyti, Exorcistæ, & Lectores; *can. 9.* Ostiarii nominantur. In concilio item Carthaginensi IV. sub Anastasio *can. 6.* & sequentibus materia & forma singulorum prescribitur. Non ignoro hæc duo concilia à quibusdam Criticis supposititia censeri, sed quicquid de illis sit, alia suppetunt certiora ab antiquioribus testimonio. Nam Cornelius Papa in epistola supra citata ad Fabium Antiochenum apud Eusebium afferit, suo tempore fuisse in Ecclesia Romana Acolythus duos & quadraginta, Exorcistas & Lectores cum Ostiariis quinquaginta duos. Tertullianus Lectorum meminit *lib. de præscript. Sap. 41.* ubi perstringens hæreticorum ordinationes tamquam temerarias & inconstantes, *Hodie, inquit, diaconus, qui eras Lector.* A Cypriano quoque memorantur *epist. 24. 33.* 34. Acolythus verò idem nominat *epist. 42. 55.* 78. & Exorcistas *epist. 76.* Quod hodie etiam geritur, ait, ut per Exorcistas voce humana & potestate divina flagelletur, & uratur, & torqueatur diabolus. Tertullianus item *lib. de spectaculis cap. 26.* exemplum refert mulieris, quæ theatrum adiit, & inde cum dæmonie redit. Itaque in exorcismo cum oneraretur immundus spiritus, quod ausus esset fidem aggredi; Constanter, & iustissime quidem, inquit, feci: in meo eam inveni. Et ejusdem aevi Minutius Felix Exorcista quoque describit adjurantes dæmones per Deum vivum, per Deum verum. An vero isti de Exorcistis loquantur, tamquam de clericis ad hoc officium specialiter ordinatis; vel potius Presbyteri eo tunc munere fungerentur, sicut revera sancti sunt Episcopi, ut narrat Eusebius *lib. 5. biss. cap. 16.* agens de Montano & falsis ejus Prophetis, incertum est. Omittit alia Tertulliani loca, quæ à quibusdam afferri solent ad hujus ordinis antiquitatem ostendendam, ut de *Idolatria cap. 11.* de *anima cap. 57.* de *corona milit. cap. 11.* in his enim de solemoi exorcismo sermo est, qui Baptismo premitti solet. Negat Author confitit. Apotholicarum *lib. 8. cap. 26.* Exorcistam ordinari: *nam hoc minus, inquit, spontaneæ Dærga homines benevolentia & gratia est,* qui illud nimis gratis dat cui vult. Et quidem initio Ecclesiæ communis erat hæc gratia cunctis fidelibus, ut habetur Marci ult. *In nomine meo demonia ejscient.* Postea verò subtrahita hac potestate constituit Ecclesia ordinem, qui dæmonia expelleret: & conc. Antiochenum *cap. 10.* facultatem tribuit Chorpiscopis ordinandi exorcistas. Illud autem hoc loco prætermittendum non est, quod narrat Severus in vita S. Marci.

tini. Nam cum dixisset Hilarium Pictaviensem Episcopum s^epe tentasse diaconi officium Martino imponere, & hunc semper restitisse, subdit: „Intellexit vir altioris ingenii hoc eum modo posse constringi, si id ei officii impone ret, in quo quidam locus injuriæ videretur. Itaque exorcitam eum esse præcepit. Quam ille ordinationem, ne despexisse tanquam humiliorem videretur, non repudiavit. Ex quo liquet tempore S. Hilarii, qui obiit anno, ut plerique existimant, 367. ordinem Exorcistarum ab aliis distinctum, & inter humiliores seu minores computatum extitisse, adeo ut injuriæ tribui posset, quod vir aliquis exinius ad illum assumetur. S. Felicem primo Lectorem, deinde Exorcitam ordinatum fuisse Paulinus in ejus Natali 4. testatur his versibus.

— Primis Lector servivit in annis,
Inde gradum cepit, cui minus voce fideli
Adjurare malos, & sacris pellere verbis.

Quae sunt officia singulorum Ordinum minorum. Diferentia inter Ministros Regionarios, Stationarios, Basiliarios, & Oblationarios. De Archypresbyteris & Archidiaconis.

XVIII. Officia singulorum Ordinum ex Romano Pontificali haec sunt. Acolyti debent ceroferarium ferre, luminaria Ecclesiae accendere, vinum & aquam ad Euchariastiam ministrare. Olim ex ordine Romano ferebant patenam, sindonem, facculos, & christma ante Pontificem, quando procedebat ad Stationes: vasa sacra diaconis porrigebant, manutengunt portabant, & aquam ad lavandas manus ministrabant. Exorcitam oportet abjecere dæmones, & dicere populo, ut, qui non communicaret, locum; & aquam in ministerio fundere. Lectoris munus est scripturas in Ecclesia legere, unde & nomen accepit: & panem ac omnes fructus novos benedicere. Antiquitus epistolam & Evangelium legebant, ut suo loco patebit. Apud Graecos Lector, qui illis est Anagnostes, omnes scripturas legit praeter Evangelium: cereos & lampades accedit: ignem affert, cum aqua calida calici infundi debet, de quo ritu infra agemus: luminaria fert ante mysteria in magno introitu, cum scilicet è prothesi ad altare deferuntur:

hymnos Cantoribus præcinit: panem, vinum, & aquam defert Sacerdoti, cum sacris operatius est: Ecclesiam ornat & præparat quæ in ea sunt necessaria. Ostiarius percutit cimbalam & campanam: Ecclesiam & sacrarium aperit & claudit: & librum aperit ei qui prædicat. Ex his autem ministris quidam in Ordine Romano, & apud Anastasium in vitis Pontificum dicuntur Regionarii, qui per Regiones distributi Pontifici in illis ministrabant. Alii Stationarii, qui eidem aderant in Stationibus celebranti. Erant & Basiliarii seu Palatini, qui in Basilica Lateranensi per vices serviebant. Erant denique Oblationarii, ad quos spectabat oblationes suscipere, & deferre Archidiacono. Abiit nunc in desuetudinem haec distinctio, quæ Diaconos, Subdiaconos, & Acolythos tantum comprehendebat. Desierunt quoque minorum ordinum officia, quæ plerumque à pueris, & ab hominibus mercede conductis, nullisque ordinibus initiatis exercentur. Priscis temporibus nemo clericus ordinabatur, qui alicui Ecclesiæ non esset addictus. Admissi autem pueri in consortium cleri primò literas, cantum, & ritus ecclesiasticos edoceri solebant, ut pañim legimus in vitis Pontificum: tum Ostiarii, deinde Lectores ordinabantur, & sic per gradus ad reliquos ordines ascenderant, cum prius singulorum officia exercentur. Atque hinc oriebatur, ut rerum Ecclesiasticarum peritissimi essent, in quibus fuerant ab ipsa pene infantia enutriti. Collabi coepit haec disciplina ante annos circiter quingentos, donec paulatim ad illos mores deuentum est, quibus nunc utimur & vivimus.

Episcopo solemniter celebranti plurē ministri assistunt, qui cum Presbyteri vel diaconi sint, non est de illis specialis disquisitio instituenda. Eminet inter Presbyteros Archipresbyter, inter Diaconos Archidiaconus, de quorum officio & dignitate quicquid ex prisco Ecclesiæ usu dici potest, vir diligentissimus Jo. Morinus in unum collegit, & solerter discussit lib. de Sacr. ord. P. 3. exerec. 16. Isaacius item Habertus de antiquo gradu & officio Archidiaconi eruditè disceruit ad P. 9. Archieratici observat. 6. His igitur prætermis reliquum est, ut de Cantoribus agamus, quorum officium versatur in quibusdam Liturgiæ partibus decantandis.

*Cantus Ecclesiastici origo. Quando coperit
Organorum usus. Olim plebs fidelis in
Ecclesia canebat : tum instituti
Cantores.*

XIX. **A** Primordiis Ecclesiae psalmos & hymnos in conventu Fidelium decantos fuisse Apostolus afferit ad Ephesios scribens cap. 5. *loquentes vobis miti p̄fis in psalmis & hymnis & cantici spiritualibus*: quæ verba de mutuo & alterno cantu intelligenda esse Interpretes docent: nec sectarii audent negare hunc usum semper in Ecclesia viguisse. *De hymnis & psalmis canendis*, inquit August. epist. 119. c. 18. ipsius Domini & Apostolorum habemus documenta, & exempla, & præcepta. Ueberimè tractarunt hoc argumentum viri docti, quos cito in Tract. de Divina Psalmodia cap. 17. §. 2. n. 3. Sed & Plinius ethnicus scriptor de cantu primorum Christianorum testimonium perhibuit in epist. ad Trajanum, qua eorum mores describens ait, *solitos fuisse statio die ante lucem convenire, & carmen Christo quasi Deo dicere secum invicem*, alterna videlicet modulatione. Quod autem Theodoretus lib. 4. hist. eccl. cap. 26. Ephrem Syro, & Augustinus lib. 9. confess. cap. 7. Ambrofio Mediolanensi ecclesiastici cantus originem tribuisse videntur, id explicat Theodoretus de hymnorum modulatione, & certa quadam hormonia, quam Ephrem ad Harmonii impias cantiones explodendas instituit: Ambrosius vero ad fideliū in Ecclesia excubantium consolationem hymnos & psalmos secundum morem orientalium partium cantari præcepit; quem morem à Mediolanensi Ecclesia ad alias, penè omnes Occidentis migrasse afferit Augustinus: quod certè non absoluē de cantu intelligi potest, quem semper usitatum fuisse constat, sed de modo canendi alternatim, queni Ambrosius introduxit, cæteri imitati sunt. Notabile est quod Synodus Antiochena ad S. Dionysium Papam apud Eusebium lib. 7. hist. c. 30. scripsit: nam inter scelerā Pauli Samosateni refert; quod psalmos in honorem Domini Iesu Christi cani solitos, ex quo arguitur ecclesiastici cantus antiquitas, aboleverit, & mulieres magno Paschæ die psalmos quosdam in Ecclesia canere ad sui ipsius laudem instituerit. Postea labentibus annis musicæ vocali addita est organica sive instrumentalis tempore Vitaliani Papæ, ut plerique existimant, de cuius usu in Ecclesia differui loco citato Divi-

næ Psalmodiæ num. 4. At in Galliis ignota fuisse organa ante Pipinum auctor est Siebertus anno 766. referens à Constantino Imperatore ipsi dono missa; antea nunquam vista: idemque narrant Annales Metenses anno 757. Tempore Apostolorum & aliquot subsequentibus saeculis universus fidelium cœtus Sacerdoti solemniter celebranti respondere, & simul cum clero psallere solebat, ut ex Liturgia S. Jacobi, & ex l. 8. Constitut. Apostolicarum manifestum est. Cyprianus l. de orat. Sacerdos, inquit, *parat fratrum mentes dicendo Sursum corda, ut dum responderet plebs Habemus ad Dominum, admoneatur nibil alind se, quam Dominum cogitare debere*. Justinus Martyr. Apol. 2. idem afferit dicens, *Prepositum preces fundere, & populum faustè acclamare Amen*. Chrysostomus etiam hom. 36. in l. ad Cor. Confirmat hunc morem dicens, *conveniebant olim omnes & psallabant communiter*. Hoc nunc quoque facimus. Et Hier. Praef. l. 2. comment. in ep. ad Gal. Romanæ plebis fidem laudat magno studio & frequentia ad Ecclesias & ad Martyrum sepulchra concurrentis, ubi, inquit, *ad similitudinem cœlestis tonitrui Amen reboat*. Cæsius denique Arelaten, ut Cyprianus in ejus vita commemorat, compulit laicos & populares homines psalmos & hymnos promere, altâque & modulata voce instar clericorum alios græcè, alios latinè prosas & antiphonas decantare, ne illis spatiū suppetaret ad fabulas in Ecclesia effundiendas. Quia tamen vix fieri poterat, quin ecclesiastica harmonia concensus populi canantis imperitiâ turbaretur, Patres concilii Laodicen. c. 15. statuerunt, non opere præter canonicos cantores quis suggestum aescendunt, & ex diptera seu membrana cantant, quod nos dicimus ex libro, non autem memoriter, alium quilibet in Ecclesia psallere. Verum hic canon non fuit ubique receptus, ut ex allatis Cæsarii & Chrysostomi testimonis constat: idemque ipse Chrysostomus clarius ostendit hom. 1. de verbis Isaiae *vidi Dominum*, in qua acriter reprehendens psallentis populi cacophoniam & immodestiam, non eos ut filient monet, sed ut scire & modestè concinant. In Gallia popularis cantus consuetudinem sublatam existimo paucis annis post Cæsarium: Synodus enim II. Turonen. 4. sancivit, „ut laici secus altare, quo sacra mysteria celebantur, inter clericos tam ad vigilias quam ad Missas stare penitus non præsumant; sed pars illa, quæ à cancellis versus altare dividitur, choris tantum psallentium pateat clericorum.

Schola

*Schola Cantorum Roma & alibi instituta.
Quale fuerit olim Ecclesiastici cantus
studium. De Cantorum ordina-
tione in Ecclesia orientali.*

XX. Cum in cantu ecclesiastico & clericalis disciplinæ vigor, & christianaæ religio-
nis, sacrarumque functionum majestas maximè
eluceat; summo semper studio Romani Ponti-
fices, & aliarum Ecclesiarum Antistites curarunt,
ut Clerici à teneris annis canendi regulas ediscer-
ent, daco eis magistro, qui, ut scitè loquitur Tert-
ullianus lib. de Pallio cap. ult. *primus esset in*
formator litoratum & primus edicator vox. Ideò
Romæ Schola Cantorum instituta fuit, cuius ori-
ginem Petrus Episcopus Urbevetanus in scholiis
ad vitam Leonis IV. sic describit. „Quamvis
„circa tempora Sylvestri Papæ plures fuerint in
„Urbe Ecclesiae, non tamen singulæ clericos vel
„Monachos habebant, qui in illis officia obirent,
„Presbyteri enim titulis, & Diaconi præfecti,
„suo quisque tantum officio vacabant, illi Sacra-
„mentis administrandis, hi pauperibus procu-
„randis. Ideoque ordinata fuit Schola Cantorum,
„quæ in Urbe communis erat, & stationes, pro-
„cessiones, ac festa principalia Ecclesiarum Urbis
„sequebatur: qua in schola pueri in cantu, le-
„ctione, & moribus sacris instituebantur, in com-
„muni vivebant, & Primicerium, cuius tunc ma-
„gna erat in Urbe dignitas, Præfectum habe-
„bant. Hinc ad reliquas civitates eadem insti-
tutio propagata est: nam Leidradus Lugdinen-
sis Archiepiscopus ad Carolum Magnum scribi-
ens ait, *Habeo scholas Cantorum, ex quibus plerique*
ita sunt eruditæ, ut alios etiam erudire possint. Sy-
nodus Valentina sub Lathario c. 18. Ut de scholis
tam divine quam humana literaturæ, nec non &
ecclesiasticæ cantilenæ juxta exemplum Prædeces-
torum nostrorum aliquid inter nos tractetur, & si
potest fieri, statuatur & ordinetur. Crodogangus
Metensis Episcopus in regula Canonorum à
Luca Dacherio primum edita *to. 1. sui Specielegii*
de Cantoribus & schola Cantorum agit *cap. 50.*
Primam verò hujus collegii sive scholæ institu-
tionem quidam Hilario Papæ, alii Gregorio
Mago tribuunt, cui etiam debetur Ecclesiastici
cantus in meliorem formam instauratio. Licet
enim, ut diximus, ab initio Ecclesiae usus canendi
Romæ fuit, nescimus tamen quales ante Gre-
gorium fuerint ecclesiasticæ modulationes, que
canentium disciplina. Joan. Diaconus in ejusdem

Gregorii vita lib. 2. c. 6. scribit eum constituisse
scholam Cantorum, & ei cum nonnullis prædiis
duo habitacula fabricasse, unum sub gradibus Ba-
silicæ B. Petri Apostoli, alterum sub domibus
Patriarchæ Lateranensis. Porro cantus ab eo in-
stitutus ille est planus & unisonus, quem ab ipso
Gregorianum nuncupamus, progrediens per cer-
tos limites & terminos tonorum, quos modos seu
tropos vocant Musici & octonario numero defi-
nunt, secundum naturalem generis diatonici dis-
positionem. Huic cantui, quo hactenus usus est
Ecclesia occidentalis, cum Galli & Germani non
nulla miscuissent, Religiosissimus Imperator Ca-
rolus Magnus ad primigeniam S. Gregorii har-
moniam restitui curavit, ut idem Joannes Diaconus
ibidem asseverat. In vita ipsius Caroli à Mo-
nacho Engolismensi conscripta c. 8. inter scripto-
res historiæ Francorum, prolixè narratur: con-
tentio habita Romæ inter Gallos & Romanos
Cantores, quis melius caneret, quam item dire-
mit Carolus pro Romanis latè sententiâ, ut potè
qui à B. Gregorio instructi fuerant, peritique ab
Adriano Papa cantores, quos misit in Galliam,
ut veram cantandi normam docerent. Quia in re
admirabilis fuit pii Regis sollicitudo, ut fuisus
docet Monachus Sangallensis in lib. de ecclesiastica
cura Careli Mag. c. 5. & sequentibus. Ordo
Romanus ait ex prædicta schola pueros nobiles
cubicularios summi Pontificis fieri confuevisse.
Transferebantur nimurum in Oratorium Ponti-
fices, quod olim cubiculum vocabatur, ut docet
Baronius in Martyrologio *ad diem XI. Janii*, &
inter clericos Pontificios numerabantur. Sic
à tenera ætate enutritus fuit Sergius I. de quo
hæc regert Anastasius. „Hic veniens Romam
„tempore Adeodati, quia studiosus erat & capax
„in officio cantilenæ, scholæ cantorum pro do-
„ctrina est traditus, & Acolythus factus per or-
„dinem ascendens à Leone II. in titulo S. Su-
„sanna Presbyter ordinatus est. Sergius item
II. cum puer esset à Leone III. scholæ Canto-
rum traditus ad erudiendum literis & cantilenæ
melodiis, ascendens deinde per omnes gradus
Summus Pontifex creatus est. Similia scribit
Anastasius de Gregorio II. Stephano III. & Pau-
lo I. Hujusmodi scholam, in qua pueri cantu &
literis ac moribus instruerentur, ducentis ferè
annis ante Gregorium Magnum extitisse in Afri-
ca, Victor Episcopus indicat lib. 5. de persec.
Africana sub impio Rege Hunerico, ubi describens
multitudinem fidelium pergentium in exilium,
separatos ex illis ait, suggerente quodam Ter-
chario,

chario, qui, cum Lector Catholicus esset, acceſſerat Ariani, duodecim infantulos strenuos & aptos modulis cantilenæ, quos ipſe in Ecclesia diſcipulos habuerat. Hi revocati Carthaginem, & variis suppliciis affecti, ut orthodoxam fidem deſererent, in ea ſemper conſtantē tormentis ſupervixerunt. Quos nunc Cartago, ait victor, miro colit affectu, & quaſi duodecim Apoſtolorum, chorū conſpicit, puerorum. Una degunt, ſimil veſcentur, pariter pſallant, ſimil in Domino gloriantur. Favet Auguſtinus, qui, quantum vigeret in Africa ſtudium ecclæſiaſtici cantus, luculentē oſtentid lib. 10. confeſſionum c. 33. In Gallia quoque Ca-roloſus Maſtus lib. 1. capituloarium c. 72. hoc de eisdem ſcholis decretum edidit. Scholæ legentium puerorum fiant: psalmos, notas cantus, computum, grammaticam, per ſingula monaſteria vel epifcoia diſcant. Quandonam Romæ ſublata fit ſchola Cantorum ſub Primicerio communiter vivens, nufquam reperio. Adhuc tamen vigebat ſeculo decimo tertio, nam Cæſar Raſponus Cardinalis in eruditio ſopere de Baſilica Lateranensi lib. 2. cap. 4. ponit conventionem anno 1232. initam inter Lateranensem Eccleſiam, & Primicerium ac ſcholam Cantorum, qua aſſignantur quidam prouentus ipſi Primicerio cum decem Cantori-bus pro officio in die ſancti Joannis Baptiſta, & in Stationibus ejusdem Eccleſiae. Apud Græcos ordinantur Cantores codem ritu quo Lectores, ut conſtat ex Euchologio, & ex variis Ordinatio-num Græcarum libris editis à Morino. Diverſum tamen à Lectore ordinem Psaltes five Can-tor non conſtituit, ut obſervat Habertus ad par-

tem IV. Ponitſcalis Græcorum obſerv. 4. niſi quod ille recitat, hic concinit: unde illi in ordinatione liber Apoſtolicus, huic pſalterium præbetur. At verò Maronitis diversa eſt Lectoris & Cantoris ordinatio, eſtque apud illos Cantoratus gradus ad Lectoratum. De diſciplina pſallendi hæc ſanc-vit synodus Trullana can. 75. Eos qui in Eccleſia ad pſallendum accedunt, volumus nec inordinatis vociferationibus uiri, & naturam ad clamorem ur-gere; nec aliquid eorum, quæ Eccleſiae non conve-niunt & apta non ſunt, adiſcere; ſed cum magna attentione & compunctione Pſalmodias Deo, qui eſt occulorum inſpecto, offere. Congeſſit in notis ad hunc canōnem plura, quæ ad cantum ejusque diſciplinam ſpectant, Christianus Lupus. Diaconos pſallere in Eccleſia Gregorius Magnus prohibuit in Conſilio Romano, cujus acta in eius Regeſto deſcripta ſunt lib. 4. epift. 44. ſed ſolos ſubdiaconos, & clericos minorum ordinum hoc munere fungi conſtituit; ac propterea ſcholam Cantorum pro puerorum iñstitutione aut primus erexit, aut reſtituit. Clericos autem Eccleſiae adſcriptos debere per ſeipſos pſallere Justinianus Imperator edixit C. de Epif. & clericis leg. 42. §. 10. additque cauſam edicti dignam pondera-tione. Nam qui conſtituerunt vel fundaverunt ſanctissimas Eccleſias pro ſua ſalute & communis Rei-publicæ, reliquerunt illis ſubſtantias, ut per eas debeat ſacræ Liturgiæ fieri, & ut in illis à mi-niſtrantibus piis clericis Deus colatur. Et initio di-xit ſe ideo hoc fanxiſſe, ne ex ſola ecclæſiaſticarum rerum conſumptione clerici appareant, nomen qui-dem habentes clericorum, rem autem non implentis.